证券代码：601211        证券简称：国泰君安          公告编号：2025-028

国泰君安证券股份有限公司

关于公司换股吸收合并海通证券股份有限公司

并募集配套资金暨关联交易之

A 股换股实施结果、股份变动

暨新增 A 股股份上市公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

  本次股票上市类型为吸收合并股份；股票认购方式为网下，上市股数为

5,985,871,332股。

 本次股票上市流通总数为 5,985,871,332 股。

 本次股票上市流通日期为 2025年 3 月 17日。

  本次募集配套资金新增 A 股股份数量为 626,174,076 股，均为有限售条

件流通股，自该等股份发行结束之日起 60个月内不得转让。

  2025 年 3 月 4 日海通证券 A 股股票终止上市后，海通证券 A 股股东的股

票账户中即不再显示海通证券 A 股股票，相对应的股票市值无法在投资者账户总

市值中体现，直至海通证券 A 股股票转换为国泰君安 A 股股票并完成新增 A 股股

份上市的相关手续后，海通证券原 A 股股东的股票账户中将自新增股份上市日

（2025年 3月 17日）起显示国泰君安 A股股票，相对应的股票市值将会在投资者

账户总市值中体现。

如无特别说明，本公告中涉及的简称与《国泰君安证券股份有限公司换股吸

收合并海通证券股份有限公司并募集配套资金暨关联交易之实施情况暨新增股份

上市公告书》中的释义相同。

一、本次交易的批准情况及完成后公司的股份变化情况

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”、“国泰君安”）

换股吸收合并海通证券股份有限公司（以下简称“海通证券”）（以下简称“本次

换股吸收合并”）并募集配套资金暨关联交易（以下简称“本次交易”）已收到

中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）的同意注册及核准批复。

公司于 2025 年 3 月 13 日取得中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出

具的《证券变更登记证明》，公司因本次换股吸收合并涉及的换股事宜新增发行 A

股无限售条件流通股 5,985,871,332 股，因本次募集配套资金新增发行 A 股有限

售条件流通股 626,174,076 股。

本次 A股换股实施及配套募集资金完成前后，公司股本结构变化情况如下：

项目 变动前（股） 新增股份（股）
变动后

股数（股） 所占比例

A

股

有限售条件流通股 31,580,584 626,174,076 657,754,660  4.24%

无限售条件流通股 7,480,322,856 5,985,871,332 13,466,194,188  86.79%

H

股

有限售条件流通股 - - -  -

无限售条件流通股 1,391,827,180 - 1,391,827,180  8.97%

股份合计 8,903,730,620 6,612,045,408 15,515,776,028  100.00%

注：以上股本结构变化情况尚未考虑 H股换股实施的情况，并非本次交易完成后本公司最终

的股本结构情况。

二、新增股份上市日期

本次换股吸收合并新增 A 股股份数量为 5,985,871,332 股，均为无限售条件

流通股，上市流通日期为 2025年 3月 17日。

本次募集配套资金新增 A 股股份数量为 626,174,076 股，均为有限售条件流

通股，自该等股份发行结束之日起 60个月内不得转让。

三、本次换股吸收合并涉及的资产过户情况、股份登记情况、验资情况及相

关中介机构意见

（一）本次换股吸收合并涉及的资产过户情况

1、资产交割及过户

自交割日起，海通证券所有资产的所有权（包括但不限于所有土地、房产、

商标、专利、软件著作权、特许经营权、在建工程等资产）和与之相关的权利、

利益、负债和义务，均由存续公司享有和承担。海通证券自交割日起将协助存续

公司办理海通证券所有要式财产（指就任何财产而言，法律为该等财产权利或与

该等财产相关的权利设定或转移规定了特别程序，包括但不限于土地、房产、商

标、专利、软件著作权等）由海通证券转移至存续公司名下的变更手续。海通证

券承诺将采取一切行动或签署任何文件，或应存续公司要求采取合理行动或签署

任何文件以使得前述资产能够尽快过户至存续公司名下。如由于变更手续等原因

而未能履行形式上的移交手续，不影响存续公司对上述资产享有权利和承担义务。

自交割日起，海通证券分公司、营业部归属于存续公司，海通证券自交割日

起将协助存续公司办理海通证券分公司、营业部变更登记为存续公司分公司、营

业部的手续；海通证券所持子公司股权归属于存续公司，海通证券自交割日起将

协助存续公司办理海通证券所持子公司股权变更登记为存续公司名下股权的手续。

（二）本次换股吸收合并涉及的股份登记情况

本次换股吸收合并的 A股换股实施股权登记日为 2025年 3月 3日，换股实施

股权登记日收市后登记在册的海通证券全体 A 股股东持有的海通证券 A 股股票将

按照 1:0.62的比例转换为本公司 A股股票，即每 1股海通证券 A股股票可换取 0.62

股国泰君安 A股股票。国泰君安因本次换股吸收合并新增发行 A股 5,985,871,332

股。

就本次换股吸收合并涉及的国泰君安新增 A 股股份登记手续，公司已于 2025

年 3月 13日收到中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变更登

记证明》。

（三）本次换股吸收合并涉及的验资情况

根据毕马威于 2025 年 3 月 13 日出具的毕马威华振验字第 2500253 号《国泰

君安证券股份有限公司验资报告》，截至 2025 年 3月 13日止，国泰君安本次实际

发行 5,985,871,332 股 A 股股票，原海通证券的 A 股换股股东以其于换股实施股

权登记日持有的 9,577,556,713 股海通证券 A 股股票和海通证券持有的库存股

77,074,467股按照 1:0.62换股比例换取国泰君安发行的 5,985,871,332股 A股股

票。

截至本公告日，国泰君安尚需向工商登记机关办理注册资本、公司章程等事

宜的变更或备案登记手续。

（四）独立财务顾问和法律顾问关于本次换股吸收合并的结论性意见

1、独立财务顾问意见

经核查，国泰君安的独立财务顾问东方证券认为：

“1、本次交易已经完成所需履行的决策和审批程序，不存在尚需履行的决策

和审批程序；

2、自交割日起，存续公司将承继及承接海通证券的全部资产、负债、业务、

人员、合同及其他一切权利与义务；对于需要办理权属变更登记的资产以及合同、

人员、资料的承接及交接，国泰君安、海通证券等相关方将办理相关手续；

3、截至本核查意见出具日，本次交易涉及的异议股东收购请求权和现金选择

权已实施完毕；

4、截至本核查意见出具日，国泰君安已就本次交易的新增 A股股份办理完成

股份登记手续；

5、截至本核查意见出具日，本次交易实施过程中不存在相关实际情况与此前

披露信息存在重大差异的情况；

6、自 2024 年 10 月 10 日国泰君安披露本次交易的重组预案至本核查意见出

具日，国泰君安董事、监事、高级管理人员不存在因本次交易而发生更换的情况；

7、自本次交易取得中国证监会批复之日至本核查意见出具日，国泰君安不存

在资金、资产被实际控制人或其他关联方非经营性占用的情形，亦不存在为实际

控制人及其关联人提供担保的情形；

8、截至本核查意见出具日，本次交易涉及的相关协议均已生效并正常履行，

相关各方未出现违反相关承诺事项的情形。在相关各方按照其签署的相关协议和

作出的相关承诺完全履行各自义务的情况下，本次交易后续事项的实施不存在重

大法律障碍。”

2、法律顾问意见

经核查，国泰君安的法律顾问海问律师认为：

“截至本法律意见书出具之日：

1、本次交易已依法取得了必要的批准和授权，已具备实施的法定条件；

2、自交割日起，存续公司将承继及承接海通证券的全部资产、负债、业务、

人员、合同、资质及其他一切权利与义务；对于需要办理权属变更登记的资产以

及合同、人员、资料的承接及交接，国泰君安、海通证券等相关方将办理相关手

续；

3、本次交易涉及的异议股东收购请求权、现金选择权已实施完毕；

4、国泰君安已完成本次合并涉及的新增 A 股股份验资及新增股份登记手续；

5、国泰君安已完成本次募集配套资金项下认购及募集资金验资和新增股份登

记的手续；

6、本次交易涉及的相关协议均已生效，合并双方已经或正在按照协议相关约

定履行协议，相关方未出现违反协议相关约定或相关承诺的情形；

7、本次交易实施过程中不存在相关实际情况与此前披露的信息存在重大差异

的情形；

8、自国泰君安取得中国证监会关于本次交易的同意注册批复之日至本法律意

见书出具之日，不存在国泰君安的资金、资产被实际控制人或其他关联人占用的

情形，也不存在国泰君安为实际控制人及其关联人违规提供担保的情形；

9、自国泰君安取得中国证监会关于本次交易的同意注册批复之日至本法律意

见书出具之日，国泰君安的董事、监事及高级管理人员未发生变更；

10、在相关各方按照其签署的相关协议和作出的相关承诺完全履行各自义务

的情况下，本次交易后续事项的实施不存在重大法律障碍。”

四、本次交易前后前十名股东变化情况

（一）本次交易前公司前十名股东持股情况

截至 2024年 9月 30日，国泰君安前十大股东的持股情况如下表所示：

序

号
股东名称

持股数量

（股）

持股比

例

股份性

质

限售股

份数量

（股）

1 上海国有资产经营有限公司（注 1） 1,900,963,748 21.35% 流通股 -

2
香港中央结算（代理人）有限公司

（注 2）
1,391,608,370 15.63% 流通股 -

3 上海国际集团有限公司（注 3） 682,215,791 7.66% 流通股 -

4 深圳市投资控股有限公司 609,428,357 6.84% 流通股 -

5 中国证券金融股份有限公司 260,547,316 2.93% 流通股 -

6 上海城投（集团）有限公司 246,566,512 2.77% 流通股 -

7 香港中央结算有限公司（注 4） 220,485,922 2.48% 流通股 -

8 深圳能源集团股份有限公司 154,455,909 1.73% 流通股 -

9

中国建设银行股份有限公司－国

泰中证全指证券公司交易型开放

式指数证券投资基金

92,420,860 1.04% 流通股 -

10

中国工商银行股份有限公司－华

泰柏瑞沪深 300交易型开放式指数

证券投资基金

76,193,580 0.86% 流通股 -

注 1：上表中，国资公司的持股数量仅为其持有的国泰君安 A股股数，国资公司另持有国泰君

安 152,000,000股 H股，由香港中央结算（代理人）有限公司作为名义持有人持有。

注 2：香港中央结算（代理人）有限公司为国泰君安非登记 H股股东所持股份的名义持有人。

注 3：上表中，国际集团的持股数量仅为其持有的国泰君安 A股股数，国际集团另持有国泰君

安 124,000,000股 H股，由香港中央结算（代理人）有限公司作为名义持有人持有。

注 4：香港中央结算有限公司是沪股通投资者所持有国泰君安 A股股份的名义持有人。

（二）本次交易后公司前十名股东持股情况

本次交易 A 股换股实施及募集配套资金发行股份登记完成后，公司前十名股

东及其持股情况如下：

序

号
股东名称

持股数量

（股）

持股比

例

股份性

质

限售股份数

量（股）

1
香港中央结算（代理人）有限

公司
3,505,328,038 19.88% 流通股 -

2 上海国有资产经营有限公司 2,527,137,824 14.33%
限售股、

流通股
626,174,076

3 上海国际集团有限公司 682,215,791 3.87% 流通股 -

序

号
股东名称

持股数量

（股）

持股比

例

股份性

质

限售股份数

量（股）

4 深圳市投资控股有限公司 609,428,357 3.46% 流通股 -

5 上海国盛（集团）有限公司 534,743,216 3.03% 流通股 -

6 香港中央结算有限公司 438,751,903  2.49% 流通股 -

7 中国证券金融股份有限公司 420,571,811  2.39% 流通股 -

8 上海海烟投资管理有限公司 393,752,466 2.23% 流通股 -

9 光明食品（集团）有限公司 297,770,500 1.69% 流通股 -

10 上海城投（集团）有限公司 246,566,512 1.40% 流通股 -

注 1：公司于 2025年 3月 13日收到中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券

变更登记证明》，本次交易 A股换股实施及募集配套资金发行股份登记已完成。上表中前十大

股东除香港中央结算（代理人）有限公司外，其他股东均持有公司 A 股股票，相关持股数量

为截止 2025年 3月 12 日收盘后数据。

注 2：以上股东持股数量仅为其直接持有的 A股股数，未包含其由香港中央结算（代理人）有

限公司作为名义持有人持有的 H股股票情况。持股比例已考虑本次交易 H股换股实施完成。

注 3：香港中央结算（代理人）有限公司为公司非登记 H股股东所持股份的名义持有人，其持

股数据系根据截至 2025 年 3 月 12 日其持有的国泰君安 H 股股份数量与其持有的海通证券 H

股股份拟换取的国泰君安 H股股份相加模拟测算所得。

注 4：香港中央结算有限公司是沪股通投资者所持有公司 A股股份的名义持有人。

本次交易完成后，公司的控股股东仍为国资公司，实际控制人仍为上海国际

集团有限公司，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

五、拥有权益的股份比例变动情况

本次交易前后，公司 5%以上股东及其一致行动人拥有公司权益的股份比例的

变化情况如下：

股东名称

本次交易前
A 股换股实施及配套

募集资金完成后
本次交易后

持股数量（股）
持股

比例
持股数量（股）

持股

比例
持股数量（股）

持股

比例

国际集团及其一

致行动人注 1
2,970,325,457  33.36% 3,596,499,533  23.18% 3,596,499,533  20.40%

深圳市投资控股

有限公司及其一

致行动人注 2

712,802,157  8.01% 712,802,157  4.59% 712,802,157  4.04%

注 1：国际集团及其一致行动人包括国资公司、国际集团、上海上国投资产管理有限公司、上

海国际集团资产管理有限公司、上海国际集团资产经营有限公司。

注 2：深圳市投资控股有限公司及其一致行动人包括深圳市投资控股有限公司、深圳投控香港

投资控股有限公司。

注 3：上述股东的持股数量包括股东所持有的国泰君安 A股和 H股数量。

2025 年 3 月 4 日海通证券 A 股股票终止上市后，海通证券 A 股股东的股票账

户中即不再显示海通证券 A 股股票，相对应的股票市值无法在投资者账户总市值

中体现，直至海通证券 A 股股票转换为国泰君安 A 股股票并完成新增 A 股股份上

市的相关手续后，海通证券原 A 股股东的股票账户中将自新增股份上市日（2025

年 3月 17日）起显示国泰君安 A股股票，相对应的股票市值将会在投资者账户总

市值中体现。

特此公告。

国泰君安证券股份有限公司董事会

2025 年 3月 14日

	重要内容提示：
	一、本次交易的批准情况及完成后公司的股份变化情况
	二、新增股份上市日期
	三、本次换股吸收合并涉及的资产过户情况、股份登记情况、验资情况及相关中介机构意见
	（一）本次换股吸收合并涉及的资产过户情况
	（二）本次换股吸收合并涉及的股份登记情况
	（三）本次换股吸收合并涉及的验资情况
	（四）独立财务顾问和法律顾问关于本次换股吸收合并的结论性意见

	四、本次交易前后前十名股东变化情况
	（一）本次交易前公司前十名股东持股情况
	（二）本次交易后公司前十名股东持股情况

	五、拥有权益的股份比例变动情况